
               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                    PROVINCIA DI NOVARA  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
 

UFFICIO TECNICO  
SETTORE LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE N. 014 DEL 30.11.2017 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

NUOVA REALIZZAZIONE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA LC GENERAL SCAVI S.R.L. DI CILAVEGNA. CUP I86G17000130006 - 

CIG: Z6E1F900EC. APPROVAZIONE CONTABILITA’, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO E 

ATTESTAZIONE DI LIQUIDABILITA’ DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la determinazione n. 012 del 17.07.2017, con la quale veniva affidato il 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, emissione 

C.R.E.  relativamente ai lavori di "Riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica" all'Ing. Ferdinando Zolesi con studio tecnico in Novara  

(NO) Corte dei Calderai n. 1 -  C.F.ZLSFDN57A01G337V  P.I. 00965700032 

– verso un compenso pari a € 6.0000,00 + Cassa di Previdenza 4% + IVA 22% 

(ovvero pari a € 7.612,80  IVA 22% e Cassa 4% comprese); 

 

CONSIDERATO  che con delibera di C.C. n. 13 del 30.06.2017 è stato variato il cofinanziamento 

comunale in €. 44.000,00 anzichè €. 40.000,00, per un totale dei lavori di €. 

84.000,00 anzichè €. 80.000,00;  

 

VISTO  il progetto definitivo-esecutivo, relativamente ai lavori suddetti, consegnato dal 

progettista incaricato in data 20.07.2017, per un importo di quadro economico 

di €. 84.000,00 così suddivisi: 

- €. 28.057,59 + Oneri per la sicurezza €. 447,53 per lavori su impianti 

comunali; 

- €. 36.428,68 per acquisto lampade; 

- €.   3.519,52 per manutenzione straordinaria su impianti Enel Sole; 

- €. 15.546,68 quali I.V.A., Spese tecniche ed altre somme a disposizione; 

 

DATO ATTO   che con determinazione n. 001 in data del 13.09.2017, si stabiliva: 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    94042030034 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 
 



  

1. di aggiudicare ed affidare sulla scorta delle risultanze della ricerca di mercato 

effettuata, l’esecuzione dei lavori di riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica comunali, alla Ditta LC General Scavi s.r.l. avente sede 

in Cilavegna Via Carlo Marx 10 C.F. e P.I. 02307880183, alle condizioni 

dell'offerta pervenuta in data 10.08.2017 al prot. n. 2765, verso un importo 

complessivo di spesa  pari a € 27.347,53 + IVA 10% (ovvero pari a € 

30.082,28 I.V.A. 10%  compresa); 

2. di impegnare la somma complessiva di €. 30.082,28  IVA 10% compresa 

(imponibile  € 27.347,53    + IVA 2.734,75) imputandola sul Capitolo 1135, 

Impegno 28795 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017, con 

contributo della Regione Piemonte; 

 

VISTO il contratto Raccolta 59 stipulato in data 25.10.2017; 

 

DATO ATTO che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio in data 02.11.2017 e sono stati 

regolarmente ultimati in data 20.11.2017 con due giorni di anticipo rispetto al 

termine di conclusione lavori stabilito nel 24.11.2017; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 006 del 03.11.2017  si affidava l’esecuzione dei 

lavori di realizzazione del cavidotto in via Bazzano per l’interramento della 

nuova linea elettrica a servizio dei nuovi pali di pubblica illuminazione alla 

Ditta LC General Scavi s.r.l. con sede a Cilavegna, Via Carlo Marx n.10 - C.F. 

e P.I. 02307880183 -  alle condizioni dell'offerta pervenuta in data 23.10.2017 

al prot. n. 3526, verso un importo complessivo di spesa  pari a € 5.836,76 IVA 

10% compresa, e si impegnava l’importo di Euro 4.750,70 sul Capitolo 1135, 

Impegno 28850 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017, con 

contributo della Regione Piemonte; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori – Ing. 

Ferdinando Zolesi (Det. affidamento n. 012 del 17.07.2017) - in data 

28.11.2017, dal quale risulta che i “Lavori di riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica”, sono stati regolarmente ultimati verso un importo 

complessivo di € 27.347,53 + IVA 10% (ovvero pari a € 30.082,28 I.V.A. 10%  

compresa); 

 

VISTO il quadro economico consuntivo dei lavori suddetti che di seguito si riassume: 

A1 LAVORI COMUNALI 

al netto del ribasso d'asta  €    27.347,53  

A2 LAVORI SU IMPIANTI ENEL SOLE 

SOSTITUZIONE LAMPADE - ACQUISTO SU MEPA  €    32.510,09  

MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE  €     3.450,10  

TOTALE LAVORI SU IMPIANTI ENEL SOLE  €    35.960,19  

A TOTALE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO  €    63.307,72  

B1 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 10% SUI LAVORI  €   30.797,63   €     3.079,76  

IVA 22% SUI LAVORI  €   32.510,09   €     7.152,22  



  

SPESE TECNICHE COMPLESSIVE INCLUSA INARCASSA 

4%E IVA 22%  €     5.709,60  

LAVORI INTEGRATIVI CAVIDOTTO VIA BAZZANO  €     4.318,82  

IVA 10% SUI LAVORI  €    4.318,82   €        431,88  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    20.692,28  

A +B TOTALE GENERALE DI SPESA        €  84.000,00  

 

 

RISCONTRATO che non sono stati corrisposti degli acconti all’Impresa appaltatrice; 

 

VISTO  il durc online emesso da INPS in data 19.10.2017 prot. n. 8271468, da cui si 

evince la regolarità contributiva della Ditta sopracitata; 

 

RITENUTO pertanto di:  

- procedere con l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e del 

quadro economico consuntivo dei lavori in oggetto; 

- attestare la liquidabilità della spesa a seguito dell’avvenuta esecuzione dei 

lavori; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;   

 

VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO   il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO   il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore 

dei Lavori – Ing. Ferdinando Zolesi (Det. affidamento n. 012 del 17.07.2017) - in data 

28.11.2017, dal quale risulta che i “Lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione 

pubblica”, sono stati regolarmente ultimati verso un importo complessivo di € 27.347,53 + IVA 

10% (ovvero pari a € 30.082,28 I.V.A. 10%  compresa); 

 

2. di dare atto che il credito dell’Impresa Appaltatrice ammonta a € 30.082,28 I.V.A. 10%  

compresa - (€ 27.347,53 quale imponibile  + € 2.734,75 quale IVA 10%)  e che lo stesso importo 

trova copertura finanziaria sul Capitolo 1135, Impegno 28795 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2017 con contributo della Regione Piemonte; 

 

3. di dare atto che, con il rilascio del suddetto Certificato di Regolare Esecuzione, viene autorizzato lo 

svincolo del deposito cauzionale definitivo, prestato dalla Ditta appaltatrice, relativo al contratto 

Raccolta 59 stipulato in data 25.10.2017, costituito da polizza assicurativa n. 402827384  emessa in data 

08.08.2017 dalla compagnia assicurativa AXA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Vigevano (PV); 

 

4. di approvare il quadro economico consuntivo dei lavori in oggetto che di seguito si riporta 

integralmente: 



  

A1 LAVORI COMUNALI 

al netto del ribasso d'asta  €    27.347,53  

A2 LAVORI SU IMPIANTI ENEL SOLE 

SOSTITUZIONE LAMPADE - ACQUISTO SU MEPA  €    32.510,09  

MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE  €     3.450,10  

TOTALE LAVORI SU IMPIANTI ENEL SOLE  €    35.960,19  

A TOTALE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO  €    63.307,72  

B1 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 10% SUI LAVORI  €   30.797,63   €     3.079,76  

IVA 22% SUI LAVORI  €   32.510,09   €     7.152,22  

SPESE TECNICHE COMPLESSIVE INCLUSA INARCASSA 

4%E IVA 22%  €     5.709,60  

LAVORI INTEGRATIVI CAVIDOTTO VIA BAZZANO  €     4.318,82  

IVA 10% SUI LAVORI  €    4.318,82   €        431,88  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    20.692,28  

A +B TOTALE GENERALE DI SPESA        €  84.000,00  

 

 

5. di attestare la liquidabilità della spesa dando atto della presenza a bilancio anno 2017 del capitolo e 

dello stanziamento necessario: 

 - in entrata: Capitolo 410.1 Accertamento n. 171; 

- in uscita:  Capitolo 1135 - Impegno 28743 (Det. 12 del 17.07.2017) per l’affidamento del 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, emissione 

C.R.E.  relativamente ai lavori di "Riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica" all'Ing. Ferdinando Zolesi con studio tecnico in Novara  

(NO) Corte dei Calderai n. 1, C.F.ZLSFDN57A01G337V  P.I. 00965700032, 

verso un compenso pari a € 5.709,60 - Cassa di Previdenza 4% e  IVA 22% 

comprese; 

Capitolo 1135 - Impegno 28776/17  (Det. 14 del 14.08.2017) per l’affidamento dei 

"Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica", alla Ditta  ENEL 

SOLE Srl , C.F. 02322600541 P.I. 05999811002, verso un importo complessivo di 

spesa  pari a €. 39.662,31  IVA  compresa così composto: 

− €. 32.510,09 (€. 31.697,61 + €. 812,48 per oneri della sicurezza) + IVA 22% 

− €.   3.450,10 + IVA 10%; 

Capitolo 1135 -  Impegno 28743 (Det. 6/L del 03.11.2017) per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione del cavidotto in via Bazzano per l’interramento della 

nuova linea elettrica a servizio dei nuovi pali di pubblica illuminazione alla Ditta 

LC General Scavi s.r.l. con sede a Cilavegna, Via Carlo Marx n.10 - C.F. e P.I. 

02307880183 - verso un importo complessivo di spesa  pari a € 5.836,76 IVA 

10% compresa, che trova copertura per € 4.750,70 sul Capitolo 1135, Impegno 

28850 e per Euro 1.086,06 sul Capitolo 855.5, Impegno 28851 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2017. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

                             Arch. Valeria Gatti 



  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 153 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Lì, 30.11.2017    
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

 (firme autografe omesse ai sensi dell’Art. 3 del d.Lgs. n. 39/93) 


